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Der blev prustet en del blandt den lille snes cyklister, der arbejdede sig op fra Kulturværftet til 

Svømmehallen, den første station på  Agenda 21`s klimaudflugt lørdag omkring middag. Solrigt -omend 

koldt- vejr ,men bakken blev jo  ikke mindre af den grund. På toppen ventede- udover energibesparelserne i 

den kommunale svømmehal - Vapnagårds renoveringsprojekt og TSS Helsingør´s energiplaner, før turen gik 

nedad bakke igen til en inspirationssamtale med de inviterede kommunalpolitikere på Kulturværftet om 

kommunens klimaindsats.  

Klimahandlingsplanen 

 

Planen var blevet præsenteret kl. 11 af Karen 

Marie Pagh Nielsen, kommunens 

klimakoordinator, og hun tegnede et billede af 

nogle mål og en række aktiviteter, som både 

sigter bredt mod at nedbringe CO2 udslippet i 

Helsingør Kommune og mere snævert mod 

kommunen som virksomhed og godt eksempel. 

Et borgerpanel med fokus på klimaproblemer har 

afsløret et stort behov for konkrete oplysninger 

og  har resulteret i informationssider på 

kommunens hjemmeside som Husets Web og 

Klimabevidst.dk -og en række inspirationsmøder 

med grundejere. Klimauddannelser af mestre og 

svende var blevet gennemført med succes, og 

ellers var man i fuld gang med energirenoveringer 

af kommunale bygninger og med andre 

aktiviteter som indkøb og kommunal transport 

for at mindske den kommunale belastning af 

klimaet. Den kommunale virksomhed udgør dog 

kun 7 % af Helsingørs samlede belastning, så 

betydningen af de opnåede resultater på mellem 

8 og 12 % af de 7 % gør i høj grad-og frem for alt-

energirenoveringen af kommunale bygninger til  

gode eksempler for resten af kommunen.  

Kommunens rolle 

Ved Svømmehallen lagde  Søren Dyck-Madsen fra  

Det økologiske Råd vægt på at kommunen skal 

bruge alle kasketter som  regelforvalter, politisk 

myndighed og virksomhed til at løse problemer. 

Det kræver en løbende opdatering af mål , 

strategi og tiltag  og vakse kommunalpolitikere.  

 

Han fremhævede at  CO2 reduktionen ikke kunne 

stå alene i debatten og at energibesparelser i en 

række tilfælde kan gennemføres mere 

borgernært, som led i al løse  problemer med 

indeklima, myldretidsproblemer og  boligudgifter. 

Flere gange henviste han til hjemkommunen 

Roskilde og ikke mindst  Roskildes etablering af et 

klimaråd ,med deltagelse fra partier, 

arbejdsmarkedets parter og 

forskningsinstitutioner, som blev hørt i 



forbindelse med kommunale beslutninger med 

konsekvens for  klimaet. 

Energitænkning i etagebyggeri 

 

Efter svømmehallen blev deltagerne, ved 

cykelstativerne på Vapnagård, mødt af formand 

Per Olsen og næstformand Rasmus Winther ,som 

fortalte om den store renoveringsproces, som 

kommer til at omfatte  hele boligområdet, og 

hvori  også indgår ekstra isolering af facader, 

energiglas, aluminiumstage og -på udvalgte 

boligblokke- solceller til produktion af strøm til 

fælles brug. Der regnes med en energimæssig 

besparelse omkring 15%, men også en øget 

husleje. Yderligere tiltag er på vej med særligt 

strømbesparende belysning på fællesområder. 

Alt financieret via Landsbyggefonden, den særlige 

fond af lejeropsparede midler. Et spørgsmål, der 

naturligt rejste sig, var, hvorvidt supplerende 

financieringsmuligheder for de almene boligers 

vedkommende ville kunne mindske 

huslejestigningen i f t den del af renoveringer, der 

indeholder energireducerende aktiviteter. 

En klimapositiv gevinst 

I kantinen på  TSS Helsingør på Fabriksvej – før 

ejerskift kendt under navnet Shamban - fortalte 

miljøchef René Smed Hansen  og Tom Schalck om 

virksomhedens energipolitik. Virksomheden er 

som en af de få i Helsingør miljøcertificeret, men 

når TSS Trelleborg forbruger el svarende til 750 

husstande og varme som 55 husstande, er 

energibesparelser ikke mindst begrundet i  ren 

økonomisk fornuft.  

En pæn reduktion af elforbrug i f t produktion var 

opnået først og fremmest gennem systematisk 

gennemgang af arbejdsprocesser, og man 

planlagde yderligere tiltag omkring styring, 

genindvinding af varme, isolering og  

energiadfærd, men der blev ikke lagt skjul på at 

det for virksomheder generelle krav  om en kort  

tilbagebetalingstid af investeringer i 

energibesparelse var en væsentlig hæmsko for 

fortsat  stor reduktion af energiforbruget –også 

som del af en koncern med ønske om 

energibesparelser.   

  



Politisk debat 

Turen ned til Kulturværftet i stiv medvind gjorde 

godt. Her var der både vand   og pålægsboller til 

deltagerne, og til at lede debatten var Søren 

Kaster – tidligere skærmtrold- blevet indbudt. 

Panelet var ikke stort. Alle partier i Byrådet var 

blevet indbudt, men kun Per Christensen fra 

Socialdemokraterne, Allan Berg Mortensen fra 

Enhedslisten og Jan Ryberg fra 

Lokaldemokraterne havde givet tilsagn og var 

mødt frem.  

 

Også Klimakoordinatoren var dog tilstede og 

deltog i debatten. Overskriften var: ”Fra god til 

bedre” og handlede således om at give 

inspiration til en øget klimaindsats. En række 

forslag fra panel og stolerækkerne kom til debat: 

Følgende er et udpluk.   

-  en klimamesse med   Isolering,  vinduer, 

solceller, forskellige opvarmningsmuligheder  –og  

oplysning omkring tilskud, afskrivning og 

finansiering   

-at man konkret søger at begrænse 

trafikstrømmen til bykernen med betalingszone 

og gratis busdrift 

-at man i endnu højere grad kigger på belysning i 

kommunale ejendomme 

-at man  revurderer klimapolitik og 

handlingsplan, så ambitioner og tiltag til 

stadighed er i top. 

-at man prioriterer klimapolitikens mål om et 

fremme energibesparelser i erhvervsområderne 

bl.a. gennem vejledning og fremhævelse af gode 

eksempler. 

 -at man udvikler ESCO koncepter ved at inddrage 

andre aspekter som f.eks. indeklima, og ved at 

arbejde med mulighederne for ESCO projekter 

omkring virksomheder og alment byggeri 

-at kommunen konstant  fremhæver gode 

resultater og dygtige aktører bl.a.  i forlængelse 

af klimauddannelsen 

-at man overvejer et klimaråd som i Roskilde  

-at man sigter mod at etablere en kombination af 

klimaaktiviteter, energiinnovation og 

uddannelsesinstitutioner-en klimacampus. 

-at man kigger på mulighederne for at udvikle 

klimaturisme, tilbud om ophold og 

uddannelse/indsigt/færdigheder . 

Og så cyklede man hjem.. Der kunne have været 

mange flere med, som havde fået røde kinder, 

gode oplevelser og en fin debat. Men de, som var 

med, fik en god dag. Og politikerne forhåbentlig 

nogle gode ideer. 

  


